PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 05.03.2008

                                                                         № 23
Об утверждении Условий эмиссии
и     обращения    государственных

облигаций  Калужской  области   с

фиксированным             купонным

доходом и амортизацией долга

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.07.1998 N 136-ФЗ "Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг", Законом Калужской области от 29.11.2007 N 375-ОЗ "Об областном бюджете на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов", Генеральными условиями эмиссии и обращения государственных ценных бумаг Калужской области, утвержденными постановлением Правительства Калужской области от 26.05.2003 N 149 "О Генеральных условиях эмиссии и обращения государственных ценных бумаг Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 14.10.2004 N 326, от 17.12.2004 N 384, от 06.05.2006 N 118), Законом Калужской области от 11.02.2008 № 404-ОЗ «О государственном долге Калужской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Условия эмиссии и обращения государственных облигаций Калужской области с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга согласно приложению.

2. Отделу доходов управления по доходам, межбюджетным отношениям и отраслевому финансированию обеспечить в установленном порядке подачу на регистрацию в Министерство финансов Российской Федерации настоящего Приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра - начальника управления по доходам, межбюджетным отношениям и отраслевому финансированию Черкасову Е.К.
Министр финансов

            В.И.Авдеева

        Приложение к приказу

        министерства финансов
        Калужской области

        от 05.03.2008 N 23
УСЛОВИЯ ЭМИССИИ И ОБРАЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЛИГАЦИЙ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ С ФИКСИРОВАННЫМ КУПОННЫМ ДОХОДОМ

И АМОРТИЗАЦИЕЙ ДОЛГА

1. Общие положения

1.1. Настоящие Условия эмиссии и обращения государственных облигаций Калужской области с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга (далее - Условия) разработаны в соответствии с Генеральными условиями эмиссии и обращения государственных ценных бумаг Калужской области, утвержденными постановлением Правительства Калужской области от 26.05.2003 N 149 (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 14.10.2004 N 326, от 17.12.2004 N 384 и от 06.05.2006 N 118) (далее - Генеральные условия), Законом Калужской области от 11.02.2008 № 404-ОЗ «О государственном долге Калужской области» и определяют общий порядок вопросов эмиссии и обращения государственных облигаций Калужской области с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга (далее - Облигации).

1.2. Эмитентом Облигаций от лица субъекта Российской Федерации - Калужской области выступает министерство финансов Калужской области (далее - Эмитент).

Место нахождения и почтовый адрес Эмитента - Российская Федерация, 248000, город Калуга, ул. Достоевского, 48.

1.3. Генеральным агентом Эмитента выступает профессиональный участник рынка ценных бумаг, заключивший на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации, договор о выполнении функций генерального агента по организации, размещению, обращению и погашению государственных Облигаций (далее - Генеральный агент). Данные о Генеральном агенте раскрываются в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

1.4. Уполномоченным депозитарием выступает профессиональный участник рынка ценных бумаг, осуществляющий на основании соответствующей лицензии обязательное централизованное хранение глобального сертификата выпуска Облигаций, а также учет и удостоверение прав и (или) перехода прав на Облигации (далее - Уполномоченный депозитарий), определенный в соответствии с законодательством Российской Федерации. Данные об Уполномоченном депозитарии раскрываются в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

1.5. Организатором торговли на рынке ценных бумаг выступает профессиональный участник рынка ценных бумаг, имеющий лицензию на осуществление деятельности по организации торговли на рынке ценных бумаг или лицензию фондовой биржи (далее - Организатор торговли на рынке ценных бумаг), определенный в соответствии с законодательством Российской Федерации. Данные об Организаторе торговли на рынке ценных бумаг раскрываются Эмитентом в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

1.6. Платежным агентом выступает юридическое лицо, заключившее на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации договор о платежном обслуживании выпуска Облигаций (далее – Платежный агент). Данные о Платежном агенте раскрываются Эмитентом в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

1.7. Эмиссия Облигаций может осуществляться отдельными выпусками.

В рамках одного выпуска Облигации равны между собой по объему предоставляемых ими прав.

Отдельный выпуск Облигаций, отличающийся от одного из существующих отдельных выпусков Облигаций только датой выпуска (датой размещения), признается частью существующего выпуска Облигаций (дополнительный выпуск Облигаций). Решение об эмиссии дополнительного выпуска Облигаций должно содержать указание на то, что данный выпуск Облигаций является дополнительным.

1.8. Каждый выпуск Облигаций оформляется одним глобальным сертификатом, который удостоверяет совокупность прав на Облигации, указанные в нем, и передается на хранение (учет) в Уполномоченный депозитарий. Глобальный сертификат на руки владельцам Облигаций не выдается.

1.9. На основании Генеральных условий и настоящих Условий Эмитентом принимается решение об эмиссии отдельного выпуска Облигаций в виде приказа, предусматривающее обязательные условия, необходимые в соответствии с законодательством Российской Федерации для эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

1.10. Облигации являются государственными ценными бумагами на предъявителя с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга и выпускаются в документарной форме с обязательным централизованным хранением (учетом) глобального сертификата.

2. Сроки обращения Облигаций

2.1. Срок обращения отдельного выпуска Облигаций устанавливается в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций и не может быть менее 1(одного) года и более  5 (пяти) лет.
3. Номинальная стоимость Облигаций

3.1. Номинальная стоимость одной Облигации выражается в валюте Российской Федерации и составляет 1000 (одну тысячу) рублей.

4. Порядок размещения и обращения Облигаций

4.1. Дата начала размещения Облигаций устанавливается в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

4.2. Опубликование и (или) раскрытие иным способом информации, содержащейся в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций, осуществляется не позднее чем за 2 рабочих дня до даты начала размещения отдельного выпуска Облигаций в официальном сообщении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

4.3. В рамках эмиссии размещение отдельных выпусков Облигаций может осуществляться:

4.3.1. Путем заключения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящими Условиями и решением об эмиссии отдельного выпуска Облигаций сделок купли-продажи  Облигаций между Эмитентом в лице Генерального агента, действующего по поручению и за счет Эмитента, и первыми владельцами Облигаций у Организатора торговли на рынке ценных бумаг в соответствии у установленными им правилами проведения торгов по ценным бумагам.
4.3.2. Путем заключения в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящими Условиями и решением об эмиссии отдельного выпуска Облигаций сделок купли-продажи Облигаций между Эмитентом или Генеральным агентом, действующим по поручению и за счет Эмитента, и первыми владельцами Облигаций. Указанные сделки заключаются вне Организатора торговли на рынке ценных бумаг.
4.4. Все расчеты по Облигациям производятся в валюте Российской Федерации.
5. Порядок осуществления прав, удостоверенных Облигациями

5.1. Облигации предоставляют их владельцам право на получение номинальной стоимости Облигаций, выплачиваемой частями в размере и в сроки, установленные решением об эмиссии отдельного выпуска Облигаций, и на получение купонного дохода.

Удостоверением права владельца на Облигации является выписка со счета депо в Уполномоченном депозитарии или депозитарии, являющемся депонентом Уполномоченного депозитария.

5.2. Права владельцев Облигаций при соблюдении ими установленного законодательством Российской Федерации порядка осуществления этих прав обеспечиваются Эмитентом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Порядок расчета размера дохода по Облигациям

и погашение Облигаций

6.1. Доходом по Облигациям является фиксированный купонный доход, а также разница между ценой реализации (погашения) и ценой покупки Облигаций. Купонный доход как абсолютная величина в рублях определяется исходя из ставки купонного дохода.

6.2. Ставка купонного дохода в процентах годовых и/или порядок его определения устанавливается Эмитентом в решении об эмиссии отдельного выпуска облигаций.

Величина купонного дохода на одну облигацию определяется по формуле:

С = N x R x T / (365 x 100%),

где С - величина купонного дохода, в рублях на одну облигацию;

N - непогашенная часть номинальной стоимости Облигации, в рублях;

R - ставка купонного дохода, в процентах годовых;

T - купонный период, в днях.

Даты начала купонных периодов и окончания купонных периодов устанавливаются в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

6.3. Выплата купонного дохода по Облигациям осуществляется Платежным агентом, действующим по поручению и за счет Эмитента путем перевода суммы купонного дохода в день выплаты купонного дохода на банковские счета владельцев и номинальных держателей, являющихся депонентами Уполномоченного депозитария, на дату, установленную в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

6.4. Погашение номинальной стоимости Облигаций осуществляется частями (далее - Амортизация долга) в даты, установленные в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций и совпадающие с датами выплаты купонного дохода по Облигациям (далее - Даты амортизации долга).

Размер погашаемой части номинальной стоимости Облигаций определяется на каждую Дату амортизации долга в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

6.5. Погашение Облигаций осуществляется Платежным агентом, действующим по поручению и за счет Эмитента путем перевода в Даты амортизации долга денежных средств в размере погашаемой части номинальной стоимости Облигаций на банковские счета владельцев и номинальных держателей, являющихся депонентами Уполномоченного депозитария на дату, установленную в решении об эмиссии отдельного выпуска Облигаций.

6.6. Датой погашения Облигаций является дата выплаты последней непогашенной части номинальной стоимости Облигаций.

7. Иные существенные условия эмиссии Облигаций

7.1. Налогообложение доходов от операций с Облигациями осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Вопросы эмиссии, обращения и погашения Облигаций, не урегулированные Генеральными условиями, настоящими Условиями и решением об эмиссии отдельного выпуска Облигаций, регламентируются Эмитентом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Информация, прилагаемая к настоящим Условиям, является их неотъемлемой частью.

                                                                                 Приложение к Условиям эмиссии

                                                                                 и обращения государственных

                                                                                 облигаций Калужской области с

                                                                                 фиксированным купонным доходом и

                                                                                 амортизацией долга

1. Информация об областном бюджете на 2008 год
В соответствии с Законом Калужской области от 29.11.2007 № 375-ОЗ   «Об областном бюджете на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» установлены следующие параметры областного бюджета Калужской области на 2008 год:

           - доходы – 20808280 тыс. рублей;
           - расходы – 22282198 тыс. рублей;
           -безвозмездные поступления -– 6243875,6 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета бюджету Калужской области в 2008 году – 6243875,6 тыс. рублей;
           - верхний предел государственного долга Калужской области на 01.01.2009  - 7169563 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Калужской области – 2727496 тыс. рублей;
           - объем расходов на обслуживание государственного долга Калужской области – 247249 тыс. рублей;

           - дефицит областного бюджета – 1473918 тыс. рублей.
           Законом Калужской области от 11.02.2008 № 404-ОЗ «О государственном долге Калужской области» установлено дополнительное ограничение по предельному объему государственного долга – предельный объем государственного долга Калужской области не должен превышать 70 процентов утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденных безвозмездных поступлений – 10195083,1 тыс. рублей.

           Постановлением Правительства Калужской области от 11.02.2008 № 29 «Об установлении предельных объемов выпуска государственных ценных бумаг Калужской области по номинальной стоимости на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» установлен предельный объем выпуска государственных ценных бумаг Калужской области по номинальной стоимости на 2008 год в сумме 1500000 тыс. рублей.
2. Информация о суммарной величине государственного долга Калужской области
         На 5 марта 2008 года суммарная величина  государственного долга Калужской области составляет 4502624 тыс. рублей.
3. Отчет об исполнении областного бюджета за 2005-2007 годы.

3.1. Данные об исполнении областного бюджета за 2005 год:

                                                                                                                         (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование статей
	Исполнено

	1
	Доходы:

	1.1
	Налоговые доходы
	6 858 777

	1.1.2
	Налоги на прибыль, доходы
	4317939

	1.1.3
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	1666168

	1.1.4
	Налоги на совокупный доход
	739

	1.1.5
	Налоги на имущество
	809205

	1.1.6
	Налоги ,сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами
	20271

	1.1.7
	Государственная пошлина, сборы
	101

	1.1.8
	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	44354

	1.2
	Неналоговые доходы
	215388

	1.3
	Безвозмездные поступления
	3815781

	1.4
	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	425407

	Всего доходов
	11315353

	2
	Расходы

	2.1
	 Общегосударственные вопросы
	498 317

	2.2
	 Национальная оборона
	393

	2.3
	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	544 531

	2.4
	 Национальная экономика
	1 862 678

	2.5
	 Жилищно-коммунальное хозяйство
	468 935

	2.6
	 Охрана окружающей среды
	19 346

	2.7
	 Образование
	1 071 745

	2.8
	 Культура, кинематография, средства массовой информации
	250 607

	2.9
	 Здравоохранение и спорт
	1 533 414

	2.10
	 Социальная политика
	1 432 187

	2.11
	 Межбюджетные трансферты
	3 937 062

	Итого расходов
	11 619 215

	Дефицит бюджета (-),
профицит бюджета (+)
	-303 862

3.2. Данные об исполнении областного бюджета за 2006 год:
                                                                                                                  (тыс.рублей)

	№

п/п
	Наименование статей
	Исполнено

	1
	Доходы:

	1.1
	Налоговые доходы
	8 295 253

	1.1.2
	Налоги на прибыль, доходы
	5476871

	1.1.3
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	1873505

	1.1.4
	Налоги на совокупный доход
	1215

	1.1.5
	Налоги на имущество
	884849

	1.1.6
	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами
	27403

	1.1.7
	Государственная пошлина, сборы
	106

	1.1.8
	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	31304

	1.2
	Неналоговые доходы
	426 475

	1.3
	Безвозмездные поступления
	3695188

	1.4
	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	476667

	Всего доходов
	12893583

	2
	Расходы

	2.1
	 Общегосударственные вопросы
	685 798

	2.2
	 Национальная оборона
	1 109

	2.3
	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	748 938

	2.4
	 Национальная экономика
	3 075 375

	2.5
	 Жилищно-коммунальное хозяйство
	545 303

	2.6
	 Охрана окружающей среды
	27 738

	2.7
	 Образование
	1 242 124

	2.8
	 Культура, кинематография, средства массовой информации
	214 584

	2.9
	 Здравоохранение и спорт
	2 012 416

	2.10
	 Социальная политика
	1 616 636

	2.11
	 Межбюджетные трансферты
	4 121 184

	Итого расходов
	14 291 205

	Дефицит бюджета (-),
профицит бюджета (+)
	-1 397 622

                 3.3. Данные об исполнении областного бюджета за 2007 год:

                                                                                                                                    (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование статей
	Исполнено

	1
	Доходы

	1.1
	Налоговые доходы
	11 096 914

	1.1.2
	Налоги на прибыль, доходы
	7 747 610

	1.1.3
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	2 277 886

	1.1.4
	Налоги на совокупный доход
	2 709

	1.1.5
	Налоги на имущество
	994 844

	1.1.6
	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами
	45 576

	1.1.7
	Государственная пошлина, сборы
	67

	1.1.8
	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	28 222

	1.2
	Неналоговые  доходы
	344 025

	1.3
	Безвозмездные поступления
	6 870 979

	1.4
	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	815 323

	Всего доходов
	19 127 241

	2
	Расходы

	2.1
	 Общегосударственные вопросы
	1 075 341

	2.2
	 Национальная оборона
	2 278

	2.3
	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	886 759

	2.4
	 Национальная экономика
	4 967 142

	2.5
	 Жилищно-коммунальное хозяйство
	559 827

	2.6
	 Охрана окружающей среды
	15 784

	2.7
	 Образование
	1 618 863

	2.8
	 Культура, кинематография, средства массовой информации
	234 266

	2.9
	 Здравоохранение и спорт
	2 771 017

	2.10
	 Социальная политика
	2 072 640

	2.11
	 Межбюджетные трансферты
	5 681 252

	Итого расходов
	19 885 169

	Дефицит бюджета (-),
профицит бюджета (+)
	-757 928

1
PAGE